
UFFICIO MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI

Responsabile : MESTI ANTONIO

 
_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 271 del 07/03/2025

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE  -  FORNITURA  DI  MATERIALE  PER 

MANUTENZIONE ORDINARIA SULLE SP. DEL CENTRO OPERATIVO DI BORGOTARO - CALESTANO - 

INTERVENTO SOSTITUTIVO DELLA STAZIONE APPALTANTE AI SENSI DELL'ART. 4 COMMA 2 DEL 

D.P.R. 5 OTTOBRE 2010 N. 207.

 IL RESPONSABILE DELL’U.O. MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI

VISTI:

l’art. 107, commi 2° e 3°, del D. Lgs. 267/2000;

l’art.41 dello Statuto ed il regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

l’art.17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;

la  determina  dirigenziale  n.  2090  del  22/12/2023  relativa  all’attribuzione  dell’incarico  di  P.O. 
“Manutenzione Strade Provinciali” e la relativa delega dal 1 gennaio 2024 fino al 31 dicembre 2025 
,per il quale non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art.6 bis della legge 241/1990, 
come introdotto dalla Legge 190/2012; 

VISTO:

le linee guida per l’applicazione del  principio di  rotazione nelle procedure di  affidamento beni, 
servizi e 20/12/2023 procedure per l’affidamento dei contratti pubblici – approvazione linee guida 
(linee guida – capo I - rotazione) 

il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 – Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato con atto di Consiglio 
Provinciale con atto n. 22 del 04/06/2018;

il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto D.P. 
256 del 03/12/2020 ed entrato in vigore dal 01/01/2021;

il  Patto  di  integrità  in  materia  di  contratti  pubblici  della  provincia  approvato  con  atto  D.P.  n. 

Determina n. 271 del 07/03/2025 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



229/2015;

PREMESSO:

 - che nel Bilancio di previsione 2024 e nel Peg, come sopra approvati, è stato iscritto al capitolo 
215200290020  Materiali  da  costruzione,  titolo  1,  missione  10,  Trasporti  e  diritto  alla  mobilità, 
programma 05 Viabilità ed Infrastrutture stradali,  Codice Bilancio U.1.03.01.02.999 (altri  beni e 
materiali  di  consumo),  del  bilancio  di  previsione  2024-2026  annualità  2024,  lo  stanziamento 
necessario  per  offrire  copertura alle  spese per  la  fornitura di  materiale  necessario  al  Servizio 
Viabilità  e  Infrastrutture  per  effettuare  gli  interventi  di  manutenzione  ordinaria  sulle  strade 
provinciali;

-  che con Determinazione Dirigenziale n. 1823 del 18/11/2024 è stata affidata una fornitura di 
materiale per manutenzione ordinaria sulle SP. del Centro Operativo di Borgotaro – Calestano 
(CIG B47FDBB37E);

- che la Ditta affidataria, in esecuzione all'affidamento sopra riportato (buono ordine n. 1263/2024), 
vanta attualmente nei confronti dell’Amministrazione Provinciale il seguente credito:

- Euro 4.632,00 IVA compresa, da liquidare con Ft n. 1448/2024 del 20/12/2024

CONSIDERATO:

- che in base al comma 2 dell’art.4 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, “Regolamento di esecuzione 
ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163”, in cui si precisa:

“Nelle ipotesi previste dall’articolo 6, commi 3 e 4, in caso di ottenimento da parte del responsabile 
del  procedimento  del  documento  unico  di  regolarità  contributiva  che  segnali  un’inadempienza 
contributiva  relativa  a  uno  o  più  soggetti  impiegati  nell’esecuzione  del  contratto,  il  medesimo 
trattiene dal certificato di pagamento l’importo corrispondente all’inadempienza. Il pagamento di 
quanto  dovuto  per  le  inadempienze  accertate  mediante  il  documento  unico  di  regolarità 
contributiva è disposto dai soggetti di cui all’articolo 3, comma 1, lettera b), direttamente agli enti  
previdenziali e assicurativi, compresa, nei lavori, la cassa edile.”,

- che con comunicazione a mezzo PEC inviata per conto della ditta esecutrice a:

- INPS - Prot. n. 5700 del 25/02/2025

- INAIL – Prot. n. 5703 del 25/02/2025 

si è comunicato di voler attivare l’intervento sostitutivo ai sensi dell’art.4, comma 2 del D.P.R. n.  
207/2012 per le irregolarità segnalate nel DURC dagli enti previdenziali e si è quantificato l’importo 
(prendendo atto dalle somme indicate nei DURC emessi) per procedere al pagamento agli Enti 
interessati; 

- che in risposta alla comunicazione di cui sopra sono pervenute le seguenti:

- in data 26/02/2025 Prot. 5794 l’INPS di Parma ha comunicato gli estremi per effettuare il 
pagamento utilizzando il modello F24 EP;

- in data 26/02/2025 Prot. 5800 l'INAIL di Parma ha comunicato gli estremi per effettuare il 
pagamento utilizzando il modello F24 EP;

VALUTATO:

- che in base a quanto sopra specificato ed alla Circolare n. 3/2012 del Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali con oggetto: art. 4, comma 2 e 3 del D.P.R. n. 207/2010, recante “Regolamento di 
esecuzione ed attuazione del  decreto  legislativo 12 aprile  2006 n.  163”,  paragrafi  “Operatività 
dell’Istituto”  e “Intervento sostitutivo in  caso di  subappalto”,  si  rende necessario procedere nel 
modo seguente:

Determina n. 271 del 07/03/2025 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



- liquidare l’importo di Euro  3.675,74 detraendolo  dall’importo della fattura n. 1448/2024 di 
Euro 4.632,00 (Imp. € 3.796,72 IVA 22% € 835,28) come da comunicazione dell'ente INPS 
sopra citata;

- liquidare l’importo di Euro 120,98  da detrarsi dall’importo della fattura n. 1448/2024 di Euro 
4.632,00 (Imp. € 3.796,72 IVA 22% € 835,28) come da comunicazione all'ente INAIL sopra 
citata;

PRESO ATTO:

- che l'ammontare complessivo del credito che la ditta vanta nei confronti dell’Amministrazione 
Provinciale, in esecuzione dell'affidamento in premessa, è pari a complessivi Euro  4.632,00 IVA 
compresa (fattura n. 1448/2024);

- che in base all'art. 17 del DPR n. 633/72 va detratto quale corrispettivo IVA 22% l'importo di Euro 
835,28 (Split Payment) da versare direttamente all’Erario dello Stato;

- che pertanto l'ammontare del credito disponibile è pari ad Euro 3.796,72;

RITENUTO:

di dover procedere al pagamento di Euro  3.675,74 ad INPS;

di dover procedere al pagamento di Euro 120,98 all'INAIL;

di dover versare all'erario quale corrispettivo IVA 22% l'importo di Euro 835,28 (Split Payment);

VISTI INFINE:

il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 – Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato dal Consiglio Provinciale 
con atto n. 22 del 04/06/2018;

il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto G.P. 
667/2013;

il Patto d'integrità in materia di contratti pubblici della Provincia di Parma approvato con atto D.P. 
n. 229/2015;

DETERMINA

di  prendere  atto  dell’irregolarità  contributiva  a  carico  della  ditta  fornitrice  individuata  dalla 
Determinazione Dirigenziale n. 1823 del 18/11/2024 come descritto in premessa;

di procedere, in qualità di Stazione Appaltante, con l’intervento sostitutivo per l’inadempienza della 
ditta in base a quanto sopra specificato ed al D.P.R. n. 602/1973 e s.m.i. 

di liquidare l’importo complessivo di Euro 4.632,00 IVA compresa, pari all’importo della fornitura di 
materiali  per  manutenzione  ordinaria  SP.  del  centro  operativo  di  Borgotaro-Calestano,  nel 
seguente modo:

● all'Ente INPS sopracitato direttamente a mezzo modello F24 EP Euro 3.675,74;

● all'Ente INAIL sopracitato direttamente a mezzo modello F24 EP Euro 120,98;

● all'Agenzia dello Stato (Split Payment) direttamente Euro 835,28;

di  confermare  che  la  spesa  di  Euro  4.632,00 IVA  compresa  rientra  nell'Impegno 1531/2024 

Determina n. 271 del 07/03/2025 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



assunto  con  determina  n.  1823/2024 a  carico  del  PEG  Cap.  215200290020  Materiali  da 
costruzione,  titolo  1,  missione  10,  Trasporti  e  diritto  alla  mobilità,  programma 05  Viabilità  ed 
Infrastrutture stradali,  Codice Bilancio U.1.03.01.02.999 (altri  beni  e materiali  di  consumo),  del 
bilancio di previsione 2024-2026 annualità 2024;

di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2025;

di  procedere  alla  Pubblicazione  di  cui  all'art.  29  del  D.lgs  50/2016,  come  previsto  dal  D.lgs. 
33/2013 e ss.mm.ii.;

Sottoscritta dal Responsabile
(MESTI ANTONIO)
con firma digitale

Determina n. 271 del 07/03/2025 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI 

Determinazione Dirigenziale n. 271 / 2025 

Proposta n. 863/2025

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - FORNITURA DI MATERIALE PER 
MANUTENZIONE ORDINARIA SULLE SP. DEL CENTRO OPERATIVO DI 
BORGOTARO - CALESTANO - INTERVENTO SOSTITUTIVO DELLA STAZIONE 
APPALTANTE AI SENSI DELL'ART. 4 COMMA 2 DEL D.P.R. 5 OTTOBRE 2010 N. 
207. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Parma, lì 10/03/2025 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

SCHIANCHI PAOLO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


